Per giunta poi vi dirò, che oltre Marche, Fortoni, Lire, e Danari *ad usum Curia*, v'era ancora Misura, e Peso *ad usum Curia*, leggendosi in certa Carta: *solebant exigere ultra mille quatuor centum mensuras de redditu ad usum Curia*: ed in un' Istromento: *livellum perpetuale duorum Cont.* VIII.

R 1 2

gia-

giorum boni, & puri Vini Pignoli ad usum Curia, seu ad mensuram affictus, che volgarmente ora diciamo, a misura d'affitto di Corte. Del peso poi ne abbiamo in un'altro Istromento la prova, ove si legge: *solvit annuam nomine fittus - - - libras triginta novem Casci ad stateram Curia.* Ma lascio alla diligenza di qualchedun'altro la cura d'illustrare questi Pesi, e Misure.

Questo è tutto ciò, che m'è accaduto di poter raccogliere in questa materia. Sta ora a Voi, eruditissimi Compagni Accademici, il giudicare, se colle mie osservazioni mi sia apposto al vero; e sta a me il chiedere scusa alla singolare vostra umanità per la noja, che con questo mio rozzo e disadorno ragionamento v'ho apportato.

DOCUMENTI

112

CITATI NELLA DISSERTAZIONE.

I.

ANno Domini M. CC. XXXVJ. Indictione VIIIJ. die Jovis. Actum in Capitulo majoris Ecclesie Aquilegensis. VIIJ. die exeunte Februario. In presentia domini Warnerij Sacerdotis de Agello. Venerami diaconi. Tomafini subdiaconi. Leonardi subdiaconi. Leonardi Clerici & aliis quam pluribus. Dominus Conradus supradictus majoris Ecclesie Aquilegensis Decanus cum Capitulo ejusdem Ecclesie Aquilegensis concorditer fecit concambium cum Domino Johanne Preposito Sancti Stephani Aquilegensis de consensu & voluntate Confratrum, & Canonicorum Sancti Stephani Aquilegensis tale videlicet. Dederunt siquidem dictus Decanus & Capitulum Aquilegensis totam integraliter tenutam seu possessionem quam habent & habebant in Meduna que solvebat annuatim unam Marcham Aquilegensis monete cum omni jure & actione integraliter quod ipsi habebant in eadem tenuta seu possessione dicto domino Johanni Preposito Sancti Stephani Aquilegensis suisque successoribus & Canonicis sancti Stephani Aquilegensis. Et ipse dominus Johannes Prepositus pro se suisque successoribus de consensu & voluntate confratrum & Canonicorum Sancti Stephani ut dictum est dedit jam dicto domino Conrado Decano & Capitulo Aquilegensis tenutam & possessionem in Martignaco quam tenet Engelperitus que solvit ei annuatim XL. denarios Aquilegensis monete & aliam tenutam seu possessionem in Tauriano que solvit ei annuatim. VIJ. libras Aquilegensis monete quam tenet Janis sacerdos & quandam aliam tenutam seu possessionem integraliter in Vendoy que solvit ei annuatim. VIIJ. libras Aquilegensis monete. Promisit insuper dictus dominus Johannes Prepositus sancti Stephani pro se suisque successoribus de consensu & voluntate dictorum Canonicorum sancti Stephani cum obligatione bonorum sancti Stephani presentium & futurorum sub pena decem marcharum Aquilegensis monete dicto domino Decano suisque successoribus & Capitulo Aquilegensis prefato quod in possessionibus & redditibus quas dedit dicto domino Decano & Capitulo Aquilegensis nullus habet advocacionem seu aliquod jus quod nocere possit Aquilegensis Capitulo & sub eadem pena. X. marcharum Aquilegensis monete promisit quod dictus Janis Sacerdos aut aliquis alius non habet cartam neque aliquam aliam securitatem per quam census possessionis vel tenute quam tenet in Tauriano non possit auferri seu ei auferri penitus si Decano & Capitulo Aquilegensis placuerit. Preterea hec omnia supradicta promisit utraque pars firmiter & inviolabiliter in perpetuum observare sub pena X. Marcharum Aquilegensis monete qua soluta nihilominus omnia supradicta rata, & inconvulsa permaneant.

Ego Andreas Imperialis Aule Notarius prefatis omnibus interfui & rogatus ex utraque parte in duas cartas unum tenorem & unam sensum servantes fideliter sine fraude mali ingenii scripsi & corroboravi unam uni parti & alteram alteri parti.

II.

II.

Anno Domini M. CCC. VIIJ. Inditione VI. die tertio intrante Septembri.
 115 Presentibus Magistro Fraſtono cerdone de Utino. Majuzio fabra. Jacomucio fra-
 tre ejus. Magistro Alberto & Nicolao calderariis de Utino. Johanne cerdone
 de Carnea de plebe Ivilini testibus & aliis ad hec vocatis & rogatis. Zeral-
 dus filius Bazzi cordonis de Utino nolens decedere intestatus tamen sanus mente
 & sensu licet corpore languens suum in hunc modum condidit testamentum. Pri-
 mo quidem elegit sibi sepulturam apud Ecclesiam sancte Marie plebis de Utino
 cui Ecclesie pro anima sua legavit de bonis suis ad luminariam quadraginta de-
 narios monete Aquilegensis. Item intercetera que ipse Zeraldus in suo ultima
 testamento ordinavit legavit & disposuit de bonis suis legavit & dimisit
 mediam marcham denariorum Aquilegensium Camerariis Fratralie sancte Ma-
 rie Cerdonum de Utino ad faciendum suum Anniversarium in Missis & elemosi-
 nis pauperibus cum octo libris denariorum & denarios sexdecim ex ipsa me-
 dia marcha habeant dicti Camerarii pro labore suo persolvenda perpetuo an-
 nuatim super domo Trifoglie in Ryruva calcificum de Utino prope domum Atorſi
 Toscani ab alia parte possident heredes Jacobi Passani di Vendoyo & per ante
 est via publica vel alii si qui forent. In omnibus autem aliis bonis suis mo-
 116 bilibus & immobilibus juribus & actionibus sibi equaliter heredes instituit
 Benevenutam Uxorem suam & Zureilgiutam neptem suam filiam Franzulini
 tantum unam quantum aliam cum hoc pacto quod si legata & debita ipsius
 Zeraldi non possent compleri & solvi cum bonis dicti Zeraldi Benevenuta uxor
 sua ibidem stetit contenta satisfacere & complere cum suis bonis propriis. Et
 hoc suum ultimum Testamentum asseruit esse velle. Quem valere voluit jure Te-
 stamenti. Quod si jure Testamenti non valet valeat saltem jure codicillorum
 vel cujuscumque alterius ultime voluntatis quam melius valere poterit & te-
 nere. Datum Utini in domo dicti Testatoris.

Ego Osvaldus dictus Pitta de Budrio Imperiali auctoritate notarius pre-
 dictis omnibus interfui & rogatus scripsi.

III.

Anno Domini Millesimo Tercentesimo Trigesimo. Inditione X. die quarta
 intrante Februario. Jacobus Justus filius olim Jacobi de Tricesima legavit Eccle-
 sie sancte Marie Magdalene Hospitalis de Utino unam Marcham denariorum
 117 Aquilegensium de livello cum isto modo subscripto quod livellum emit a Siar-
 do de Utino. scilicet libras denariorum XII. super domibus Magistri Floris de
 Lignamine sita in foro veteri in quibus moratur idem Magister Floris &
 VIIJ. libras denariorum super domibus Asyardi porcarii in qua moratur idem
 Asyardus. De qua Marcha VII. libre denariorum annuatim pervenient ad lu-
 minaria Altare sancte Marie Magdalene & VII. libre pervenient ad unum
 Sacerdotem qui qualibet Septimana semel in dicta Ecclesia celebrare debeat.
 Et VI. libre pervenient ab sustentatione pauperum. Carta per Nicolassimum
 olim Magistri Conradi de Utino.

IV.

IV,

In Christi nomine Amen. Anno natiuitatis eiusdem Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo. Inditione prima die vigesimo octavo Julii. Presentibus Lino olim Andree Folini. Leonardo dicto Misindea sartore. Nicolao de Pagnaco cerdone. Dominico de Pagnaco cerdone. Francisco dicto comucio cerdone. Dominico filio Zumitti Pelliparii. Leonardo dicto Rosso condam Martini claudi omnibus Utini commorantibus testibus & aliis vocatis & rogatis. Tantussa filia olim Johannis Coy de Villa Aquilegie Utini de voluntate & consensu Comussi cerdonis de burgo Glemone ejus viri sana mente & sensu licet corpore languens 118
suarum rerum & bonorum omnium dispositionem per presens nuncupatiuum Testamentum sine scriptis in hunc modum facere procurauit. In primis quidem sepeliri mandauit apud Ecclesiam sancte Marie majoris de Utino. Et inter cetera que in dicto suo Testamento ordinauit & disposuit tale fecit legatum hiis verbis expressum. Item legauit pro anima sua de voluntate ipsius sui Mariti Marcham unam & denarios triginta unum de liuello in quibus computari uoluit marchas quinque denariorum Aquilegensis monete de dotibus ipsius Tantusse de voluntate Jacobi fratris sui ad quem dotium restitutio pertinere uidebatur & Johannem ejus nepotem fraternum ad faciendum suum Anniversarium annuatim per dictum ejus virum donec uixerit. Et post ejus mortem Fraternitas sancte Marie cerdonum de Utino in hiis plenam habeat facultatem dispensandi & distribuendi predicta prout fuerit oportunum Camerariis in se retinentibus denarios octo de dicta quantitate pro ipsorum labore. Pro quo quidem redditu in premium legauit predicto Comussio viro suo jura sua scilicet Morgbingabium & dismontituras suas. Quod liuellum solui dicebatur primo denarios quadraginta sex super domo Maurucii cerdonis de Burgo Aquilegie quam habitat: & denarios quadraginta novem quos sibi solui dicebat ipse Comussius filium Galicie de dicta villa Aquilegie. Item super domo Barazutti de 119
Pauia & terreno sito ibidem libras duodecim denariorum dicte monete. In omnibus autem aliis bonis suis mobilibus & immobilibus presentibus & futuris juribus & actionibus heredem suum uniuersalem instituit predictum Comussium ejus virum presentem & uolentem. Et hanc suam ultimam uoluntatem asseruit esse uelle quam ualere uoluit jure sui ultimi testamenti & si jure testamenti non ualet ualeat jure codicillorum uel alio jure quo melius ualere potest & tenere. Actum Utini in burgo Glemone in domo habitationis Comussia & Tantusse jugalium predictorum.

Et ego Andreas condam Leonis habitator Utini Imperiali auctoritate Notarius publicus predictis omnibus interfui & rogatus scripsi.

V.

M. CC. LXXXV. Inditione VIII.

Die XVJ. intrante Januario in Civitate austria in Ecclesia Sancti Johannis Baptiste. Presentibus dominis Bernardo Decano Civitatenfi. Urizo de Wisniewich. Raimino de Wipaco. Virgilio q. WVolrici Zannle. Everardo becario. 120
Leonardo de Piris & aliis. Rodulfus de Goricia pretio & foro sedecim marchas-

charum denariorum Aquilegensium quod fuit confessus se habuisse a domino Asquino de Varmo dante & solvente nomine ac vice domini VValteripertoldi de Piris filii sui &c. per se &c. vendidit eidem domino Asquino nomine & vice dicti domini VValteripertoldi filii sui suorumque heredum &c. ementi &c. jure re-cti & legalis feudi domini Artuici de Castello unum mansum situm in villa sancte Marie la longa cum omni immunitate Advocatie & omni jure rectum per Zuttum quem dicebat solvere annuatim ad usum Curie unam Marcham, & tres Fortonos. Videlicet staria X. Frumenti. Starium J. Fabarum. Congia VIIIJ. Vini. Staria IIIJ. Milei. Staria IIIJ. Anone. Mediam Marcham in denariis. Unum Edum. Spatulam unam & quatuor Gallinas cum XL. Ovis & si aliquid deficit teneat se super ipso manso. Ad habendum &c. promittens &c. & manutenere sub pena dupli &c. Et sic eundem dominum Asquinum nomine dicti sui filii investivit relaxans &c. Fidejussor & manutentor Leonardus dictus Linussi de Civitate &c. nuntius tenute Leonardus de Piris &c. cum omni melioramento.

121

VI.

Anno Domini M. CC. nonagesimo octavo. Indictione XJ. die X. intrante Februario. Presentibus domino Nicolao vicario plebis sancte Margarite. Jacobo domini Marci. Domino Marco. Vidoto filio domini Jobannis & aliis. Dominus Federicus de Brazaco inferiori pro V. marchis denariorum quas fuit confessus, & contentus habuisse & recepisse causa mutui a Bernardo suo fratre renuntians &c. promisit & vadiavit in manibus dicti Bernardi dare & solvere eidem mediam marcham denariorum in redditibus ad usum curie. Videlicet duos sextarios Frumenti. Duos starios Miley. Duas Urnas Vini. Duos starios Anone & XVJ. Denarios in proximo festo sancti Michaelis futuri. Et si dicta quantitas denariorum reddetur eidem Bernardo in proximo festo nati-uitatis Domini quod dictus dominus Federicus non teneatur sibi ulterius dictos redditus dare. Et si non redderet dictam quantitatem denariorum in dicto termino tunc dictus dominus Federicus teneatur in proximo sancto festo sancti Michaelis solvere dictum censum sive redditus & in Nativitate Domini subsequenti duas Marchas nisi de sua voluntate retineret &c. pro quibus attendendis & precibus ipsius Vidorus extitit fidejussor.

122

VII.

In Christi nomine Amen. Anno natiuitatis ejusdem millesimo trecentesimo sexagesimo septimo. Indictione quinta die Sabbati tertia mensis Julii Actum Utini Aquilegensis diocesis in Capella sancti Petri prope majorem Ecclesiam sancte Marie de Utino. Presentibus testibus sapientibus & providis viris dominis Elia & Azzolino de Gubertinis de Utino legum doctoribus. Ludovico de Sacilo licenciato in jure Canonico. Presbitero Petro de Utino beneficiato in prefata majori Ecclesia sancte Marie de Utino. Jobanne de Ravanis de Regio civis Uti-ensis & aliis pluribus ad hec vocatis specialiter & rogatis. Congregato & convocato Capitulo predicte majoris Ecclesie sancte Marie de Utino in predicta Capella sancti Petri prope dictam majorem Ecclesiam Utinensem ubi consuevit
Ca-

Capitulum dicte Ecclesie congregari ad sonum campanelle more solito ad infra-
 scripta specialiter fienda tractanda ordinanda firmanda & efficaciter finienda.
 In quo quidem Capitulo interfuerunt Venerabiles viri domini Raymundus de Paona
 Decanus. Zanettus Lucie. Nicolaus dictus homo. Franciscus de Pulcinico Sa-
 cerdotes. Michael de Concordia. Bartholomeus q. Magistri Albertini Pbisici &
 Guilelmus de Utino omnes Canonici dicte majoris Ecclesie Utinensis cum plures 123
 tunc non essent Canonici apud ipsam Ecclesiam personaliter residentes facientes
 Capitulum & tanquam Capitulum ipsius majoris Ecclesie Utinensis. Prefati do-
 mini Raymundus Decanus ac Canonici & Capitulum dicte majoris Ecclesie sancte
 Marie de Utino ex parte una & honorabilis ac honestus vir frater Meus de
 Gragnana Prior hospitalis sancti Bartholomei de la volta Aquilegensis diocesis
 ordinis sancti Johannis Jerosolomitani nomine suo proprio & vice & nomine
 totius Ordinis sancti Johannis Jerosolomitani ex parte altera infra scripta omnia
 & singula pacta & conventiones diutius inter ipsas partes ordinata habita &
 tractata laudaverunt & ratificaverunt & approbaverunt in omnibus & per
 omnia ut inferius per ordinem sunt descripta decernentes volentes asserentes &
 confirmantes ipse partes hinc inde de cetero obtinere perpetui roboris firmitatem
 & sic ea inter ipsas partes firma & rata haberi teneri & inviolabiliter obser-
 vari. Tenor vero dictorum pactorum & conventionum inter dictas partes diutius
 ordinatorum habitorum & tractatorum sequitur in hec verba. Videlicet. Conten-
 tati sunt Venerabiles viri domini Raymundus de Paona Decanus Canonici & Ca- 124
 pitulum Collegiate Ecclesie sancte Marie majoris de Utino Aquilegensis diocesis
 quod nobilis & honorabilis vir frater Meus de Gragnana Prior hospitalis sancti
 Bartholomei de la volta Aquilegensis diocesis ordinis sancti Johannis Jerosolomi-
 tani & dictus Ordo habeant Ecclesiam seu Capellam sancti Georgii sitam Urini
 Aquilegensis diocesis in burgo Grazani subjectam ipsis dominis Decano Canonici
 & Capitulo cum pactis videlicet & conditionibus infra scriptis. Primo quod ipsa
 Capella seu Ecclesia sancti Georgii non habeat nec habere possit aliquo tempore
 Baptisma & quod idem frater Meus & fratres qui in dicta Ecclesia seu Ca-
 pella moram trahent neminem baptizare possint nec Capellanus seu Capellani
 qui in dicta Ecclesia seu Capella instituentur vel ibidem deputabuntur per eos
 ad Divinum Officium celebrandum aliquos possint vel valeant baptizare. Item
 quod dicta Ecclesia seu Capella non habeat nec habere debeat sepulturam & quod
 dictus frater Meus aut fratres Capellanus seu Capellani qui ibidem resident
 non possint neque debeant aliquem vel aliquos sepelire in dicta Ecclesia vel in
 Cimiterio &c. s. apud illam Ecclesiam vel Cimiterium eligerent sepulturam. Fra-
 tres vero residentes apud dictam Ecclesiam & ibidem morientes siue fuerint Con- 125
 versis siue Donatis seu Familiares domestici stantes & viventes sumptibus & ex-
 pensis dictorum fratrum & Ordinis possint & valeant & eis liceat in dicta Ec-
 clesia vel Cimiterio sepeliri. Item quod supradicti Frater Meus & fratres qui
 ibidem moram trahent vel Capellanus seu Capellani qui ibidem ponentur per eos
 ad Divinum Officium celebrandum non possint Confessiones audire vel penitentias
 imponere nec Eucaristiam ministrare alicui persone nisi de consensu & voluntate
 supradictorum dominorum Decani Canonice & Capitali supradicte majoris Ec-
 clesie Sancte Marie de Utino vel majoris & sanioris partis ipsorum exceptis eo-
 rum Fratribus Conversis siue Donatis & Familiaribus domesticis stantibus & vi-
 ventibus sumptibus & expensis dictorum Fratrum & Ordinis quarum Confessiones
 T. VIII, S s pos-

possint audiri & eisdem Sacramenta Ecclesiastica ministrari per Fratres Capellanum seu Capellanos Ecclesie seu Capelle sancti Georgii prelibate. Item quod supradicti frater Meus & Fratres Capellanus seu Capellani qui ibidem deputabuntur per ipsos non possint extremam Unctionem alicui dare nec Mulieres post partum in dictam Ecclesiam seu Capellam introducere. Item quod predicti Frater

126 Meus & Fratres teneantur & debeant jure census singulis annis dare & consignare fructus seu redditus unius Marche reddituum ad usum Curie supradictis Decano Canonicis & Capitulo in festo natiuitatis Domini nostri Jesu Christi vel ante: Videlicet Frumenti staria sex. Avene staria sex. Milei staria sex, Vini Cangios quatuor. Denarios viginti quatuor. Gallinas quatuor cum Ovis. & Surgi starium unum. Et si dicto festo natiuitatis Domini non soluerint & post illud festum terna vice diuersis temporibus moniti & requisiti per dictos dominos Decanum Canonicos & Capitulum seu Syndicum & nuntium ipsorum solvere neglexerint vel recusant dictos redditus & census a tempore requisitionis huiusmodi usque ad festum sancti Georgii tunc proxime secuturum dicti Frater Meus & Fratres ipso facto cadant ab omni jure quod habuerunt vel habere possent in Capella seu Ecclesia supradicta. Item quod quandocumque dicti Frater Meus & Fratres dicti Ordinis ement unam Marcham ad usum Curie citra Tulmentum in bono loco que quidem Marcha habeat redditus eque bonos illis qui continentur in proximo superiori capitulo & dederint & assignauerint dictis Decano Canonicis & Capitulo pro censu predicto & se & bona

127 dicti Ordinis sancti Iohannis Ierosolomitani obligent de evictione quod dicti Frater Meus & Fratres sint libere absoluti a censu & solutione census contenti in proximo superiori Capitulo. Item prenominati Decanus Canonici & Capitulum dictam Ecclesiam seu Capellam cum territorio pertinentiis & juribus spectantibus & pertinentibus ad ipsam Ecclesiam seu Capellam sancti Georgii & ad ipsos Decanum Canonicos & Capitulum & omnem Jurisdictionem quam dicti Decanus Canonici & Capitulum habent vel habere possent quoquo modo libere & expedite dicto Fratris Meo recipienti nomine quo supra & Ordini dicti sancti Iohannis Ierosolomitani donant dimittunt & libere tradunt & promittunt eidem Fratri Meo recipienti nominibus quibus supra dictam Ecclesiam seu Capellam cum suis juribus spectantibus & pertinentibus ad dictos Decanum Canonicos & Capitulum occasione dicte Ecclesie seu Capelle sancti Georgii defendere manutenere & varentare ab omni persona collegio & universitate & ipsum Fratrem Meum nominibus antedictis in liberam & pacificam possessionem dicte Ecclesie & jurium suorum inducere & inductum defendere sub omnium dicti Capituli obligatione bonorum presentium & futurorum jure Aquilegensis Ecclesie infra scripti domini nostri Patriarche & successorum suorum in omnibus semper salvo. Item quod dicti Frater Meus & Fratres successores sui possint & valeant facere construere & construi facere unum hospitale ad recuperationem & sustentationem Pauperum Jesu Christi & in dicto hospitali construere & construi facere unum Altare. Item quod in omnibus suprascriptis interveniat voluntas auctoritas confirmatio Reverendissimi in Christo Patris & domini domini Marquardi Dei gratia sancte sedis Aquilegensis Patriarche dignissimi pariter & decretum. De quibus omnibus & singulis sic ibidem tractatis & ordinatis ac laudatis ratificatis ac etiam approbatis hinc inde per partes predictas prenominati domini Decanus & Canonici nomine suo & dicti eorum Capituli ac Frater Meus nominibus quibus supra rogarunt me.

Pe-

Petrum notarium infrascriptum conficere debere unum & plura publica Instrumenta.

Ego Petrus q. domini Franciscini de Fosdenova Lunensis diocesis publicus Imperiali auctoritate notarius & Patriarchalis Curia Aquilegensis Officialis & Scriba predictis omnibus & singulis presens interfui & ea rogatus publice scripsi meumque signum apposui consuetum.

VIII.

*Nos B. (Bertoldus) Dei gratia sancte Aquilegensis sedis Patriarcha An- 129
notatione presentium notum esse volumus tam presentibus quam futuris presentem
paginam inspecturis quod cum pro negotiis universalis Ecclesie atque nostre existi-
tamus in magno necessitatis articulo constituti & pro solvendis militibus & aliis
necessitatibus pecunia plurimum indigeremus Abatisse Civitatenfi & ejus Conven-
tui tres mansos in Villa de Sdreina vendidimus pro quadraginta quatuor mar-
chis Aquilegensis monete qui mansi debent solvere duas marchas & dimidiam
ad usum Curie quas confitemur esse conversas in utilitatem ejusdem universalis
Ecclesie atque nostre. unus quorum mansorum regitur per Martinum alter per
Sdrecnam tertius vero per Marinum. quos mansos pro predicta pecunia que ei-
dem loco oblata erat pro emenda proprietate dicto Monasterio vendidimus cum
omni jure quo ipsos mansos habebamus nihil nobis vel officialibus nostris juris al-
terius reservantes in eis preter iudicium sanguinis. Quam venditionem fecimus
cum consensu nostri Capituli Aquilegensis. promittentes per nos & successores
nostros supradicto Monasterio dictos mansos manutenere & defendere in jure sub
pena dupli minus quinque soldis valentie supradictorum mansorum.*

*Actum in Ecclesia ejusdem Monasterii in presentia Magistri Bertoldi de Fa- 130
gedis. Jacobi de Orzono. Artuici de Utino. Johannis Arponis. Jacobi notarii &
aliorum. Et ut predictus contractus robur habeat perpetue firmitatis presentem
paginam Sigillorum nostri & Capituli Aquilegensis munimine fecimus roborari.*

*Ego Conradus Imperiali auctoritate notarius interfui & rogatus scripsi sub
Anno Domini M. CC. L. indictione VIIJ.*

*Sigillum
Domini Patriarche.*

*Sigillum
Capituli Aquilegensis.*

IX.

*In Nomine Dei amen. Anno ejusdem Millesimo ducentesimo nonagesimo septi-
mo. Indictione decima. die V. exeunte Decembris in Civitate Austria juxta
domum Communis. Presentibus domino Quontio q. domini Birbici de Civitate.
Johanne q. domini Galangani. Henrico q. domini Wiarette de Civitate. Fran-
cisco Polaxi calcifce de Civitate. Zono de Florentia & aliis. Bartolomeus q.
Wilelmini de Senis pretio & foro viginti Marcharum denariorum Aquilegen-
sium quod &c. per se &c. vendidit jure liberi proprii Guilelmo q. domini Ga-
langani de Civitate pro se suisque heredibus &c. medium mansum quem dice-
bat reddere tres Fortonos & duos Denarios ad usum Curie situm in villa 131
Muymachi rectum per Sacconum ad habendum &c. promittens manutenere in Ju-
re sub pena dupli &c. Fidejussor & mantentor dictus dominus Quontius &c.
nuntius tenate dictus Johannes &c. cum omni melioramento.*

T. VIII.

S s 2

X.

X.

M. CCC. XL. Inditione Ottava.

132 Dio undecimo exeunte Januario in Civitate austria apud Capitulum Ecclesie Civitatenfis. Presentibus Turino Tusco de Florentia commorante Civitatis, Hernisio q. domini Guilelmi de Guisnirich de Civitate. Henrico & Tonio notariis de Civitate. Johanne Cazeta de Civitate. Nicolao dicto Tatiro de Osopio. Francisco q. Conti tusci servitoribus infrascripti domini Philippi. Jacobo q. Tani de Civitate & aliis. Nobilis vir dominus Philippus de Portis de Civitate pretio & foro centum triginta tribus marchis & denariis sedecim denariorum Aquilegensium in ratione quadraginta octo Marchis pro Marcha ad usum Curie quod pretium contentus fuit habuisse ac integrum recepisse a venerabili viro domino Guidone Decano Civitatenfi dante & pretium solvente nomine & vice Ecclesie Civitatenfis predictae ejusque Capituli Renuntians exceptioni non habiti non recepti & sibi non dati & numerati dicti pretii tempore bujus contractus &c. per se suosque heredes dedit vendidit & tradidit jure proprio eidem domino Decano ementi & recipienti nomine & vice dicte Ecclesie ejusque Capituli tres mansos sitos in Puzolio rectos per infrascriptos: unus quorum regitur --- red-dentes ad usum Curie Marchas duas & tres Fortonos, & tres denarios computata Marcha ut dictum est Marchis XLVIIJ. &c. ad habendum tenendum &c. Promitens manutenere &c. sub pena dupli &c. pro quibus omnibus attendendis &c. supradicti Turinus. Hernisius in parte ac toto in solidum fidejussores & manutentores extiterunt &c. Nuntius tenute dictus Jacobus Tani &c. cum omni melio-ramento.

XI.

133 Incantetur vendatur & rationabiliter in Utino super Platea Communis pro pignore mobili delivretur per Papam preconem Communis Utini die Jovis proxima futura hora debita & in loco consueto ad petitionem Meliaduffii filii providi Viri s. Galidefii de Andriottis de Utino unus mansus Francisci q. s. Odorici de Sophumbergo Utini habitantis situs in Budrio rectus per --- pro quo computatis blado vino & aliis rebus solvuntur annuatim de reddito ad usum Curie libre undecim vel idcirca obligatus pro pignore mobili eidem Meliaduffio per Nicolaum dictum Bozonum de Montefalcono tutorem & tutorio nomine filiorum & heredum q. s. Durdini de Monfalcono cum voluntate & licentia dicti Francisci pro certa pecunie quantitate. Cum ipso quoque Nicolao Bozono tutorio nomine quo supra ut principale & antedicto Francisco de Sophumbergo ut fidejessore & manutentore manutentoribus dicti mansi & non cum aliis. Datum Utini die Martii XIJ. mensis martii. Inditione quarta.

Ego Xpoforus notarius scripsi.

A tergo ejusdem paginae.

Millesimo CCC. LXXXJ. Inditione quarta. die XIIIJ. mensis Martii. Delivratum fuit per Papam Preconem s. Dietalmo de Andriottis pro Marchis denariorum XXXVIJ.

XII

XII.

Processus cause inter Fratres Predicatores sancti Dominici de Civitate Austria ex una & dominam Eliam ex ipsa Civitate ex altera.

134

M. CCCC. IIIJ. Indictione XIJ.

Coram vobis venerabili & sapienti viro domino Phylippo de Capellinis de Mediolano in utroque Jure perito Decano Concordiensi Reverendissimi in Christo Patris & domini domini Antonii Dei gratia sancte Sedis Aquilegensis dignissimi Patriarche Vicario in spiritualibus generali Comparet Alexander notarius de Ceneda iudicus & procurator iudicario & procuratorio nomine venerabilium & religiosorum virorum dominorum . . . Prioris . . . Fratrum & Conventus monasterii sancti Dominici Ordinis Fratrum predicatorum de Civitate Austria Aquilegensis diocesis & cum gravi querela exponit contra & adversus honestam dominam Eliam uxorem relictam & heredem pretensam & hereditario nomine q. Magistri Francisci ab oculis in dicta Civitate Austria habitantis publici usurarii seu ut infrascriptorum bonorum sive boni posseditricem sive detentricem & contra quamlibet aliam personam pro ipsa coram vobis legitime intervenientem: & dicit quod venerabilis & religiosus vir dominus Frater Franciscus dictus Fantus de Arbo-
lianis de Utino suprascriptum Monasterium seu locum sancti Dominici cum omnibus suis bonis iuribus & actionibus ingressus & inhabitans illiusque regula per eum professam & habitu devote suscepta alias ante huiusmodi professionem & ingressum videlicet in Millesimo CCC. LXXXIIIJ. existens Venetiis in maxima pecuniarum necessitate constitutus supradictum q. Magistrum Franciscum ab oculis rogavit & requisivit ut sibi XL. vel quinquaginta ducatos auri mutuaret. Et quod idem Magister Franciscus se paratum obtulit sibi XLV. Ducatos auri mutuare dumodo ipsum faceret bene cautum de ipsis atque securum & etiam de usuris inde extorquendis. Et quod tandem dum idem dominus Frater Franciscus dictus Fantus pro cautione & securitate eiusdem q. Magistri Francisci usurarii & huiusmodi suarum pecuniarum mutuarum vellet eidem q. Magistro Francisco usurario pignora seu pro pignora mobili obligare quoddam suum bonum fixum in villa Sedeglani & ejus pertinentiis Aquilegensis diocesis rectum tunc per Johannem dictum Petenat & Jacobum ejus filium pro quo solvebat tunc de afflatu annuatim Frumenti staria VI. Avene staria VI. Milei staria VI. Gallinas quatuor cum Ovis & Spatulas duas: nunc vero rectum ut dicitur per quemdam Jacobum de eadem Villa Sedeglani & Guarlisum de ipsa eadem Villa pro quo ut asseritur nunc solvunt annuatim Frumenti staria VI. Avene staria V. Milei staria V. Gallinas IIIJ. cum Ovis & Spatulas IJ. Prefatus q. Magister Franciscus more usurario & fraudolento voluit & procuravit ac sibi fieri fecit quoddam pretesum Instrumentum seu fictum & simulatum ac in fraudem Canonis contra usurarios promulgati conceptum scilicet venditionis loco pignoris prout ex coniecturis & presumptionibus ac probationibus manifeste comprehendi poterit & apparere quoniam bonum ipsum tunc temporis & ad presens erat & est in duplo majoris quam sit pretium in eodem preteso Instrumento annotatum & descriptum. videlicet XLV. ducatorum auri. & quoniam ut idem q. Magister Franciscus ante sui obitum & post dictum confectum pretesum Instrumentum confessus fuit solum XX. ducatos auri de dicto asserto pretio dictorum XLV. ducatorum
auri

135

136

auri eidem domino Fratri Francisco dicto Fanto dedit & persolvit prout supra-
dicti. etiam domina Elia rea olim uxor & heres ejusdem q. Magistri Francisci
confessa fuit post ejusdem q. Magistri Francisci obitum ipsum solum dictos XX.
ducatos auri super dicto asserto pretio dictorum XLV. ducatorum auri eidem do-
mino Fratri Francisco tunc layco existenti solvisse & dedisse. Ex quibus causis
137 dictum pretensum Instrumentum merito presumi & reputari debet fictum & simu-
latum ac in fraudem usurarum & de duplo vere sortis & ultra conceptum &c.
Tenor vero positionum productarum per dictum Alexandrum sequitur & est
talis ut inferius continetur.

O M I S S I S &c.

XIIJ. Item quod ipsa bona sita in dicta Villa Sedeglani recta per prefatos
Jacobum & Quarolifium sic ut presertur fide vendita seu verius pignolata tem-
pore dicte fide venditionis seu verius pignorationis erant communi extimatione
valoris & pretii CX. ducatorum auri attento ipsorum afflu sive bono redditu
salva tamen vestra judiciali extimatione.

XIIII. Item quod ipsa bona presentialiter sunt communi extimatione va-
loris & pretii CX. ducatorum auri & ultra & interrogentur ascensive & de-
scensive.

XV. Item quod bona ipsa sunt majoris valoris & pretii in duplo & ultra
quam sit eorum presensum pretium sive mutuum superscriptum.

138

O M I S S I S &c.

In Christi nomine Amen.

Dicta & attestaciones testium per partem s. Alexandri notarii de Zeneta
procuratoris & fudici fudicario & procuratorio nomine venerabilium & religio-
forum virorum dominorum - - - Prioris Fratrum & Conventus Monasterii sancti
Dominici Ordinis Fratrum Predicatorum Civitatis in causa quam habet coram
sapienti & venerabili viro domino Philippo de Capellinis de Mediolano juris utri-
usque perito Decano Concordiensi Reverendissimi in Christo Patris & domini no-
stri Domini Antonii Dei gratia sancte Sedis Aquilegensis Patriarche dignissimi
in spiritalibus Vicario generali cum domina Elia uxore relicta & herede ac he-
reditario nomine q. Magistri Francisci ab oculis nomine & occasione cujusdam
boni siti in villa Sedeglani Aquilegensis diocesis & suorum usufructuum &c.
Examinatorum quidem & interrogatorum per me Aloisium infra scriptum ratum
s. Jacobi Aurificis de Montagnaso dicte diocesis Utini habitantem publicum Apo-
stolica & Imperiali auctoritate notarium & spiritalis Curie Patriarchalis Aqui-
legensis scribam seu Cancellarium de mandato licentia & commissione prefati do-
mini Vicarii de & super articulis superscriptis sub annis Domini Indictionibus
139 mensibus & diebus inferius annotatis.

O M I S S I S &c.

Jobannes Fulcherius testis productus juratus &c. interrogatus super XIIJ. ar-
ticulo qui incipit: Item quod ipsa. & finit: extimatione. Item super XIIII. qui
incipit: Item quod ipsa bona. & finit: descensive. Item super XV. qui incipit:
Item quod. & finit: superscriptum. eidem testi lectis declaratis & ad ipsius ple-
nam intelligentiam vulgarizatis. Interrogatus testificando dixit & deposuit in
hunc

bunc modum. Videlicet se tantum scire de contentis in ipsis Articulis quod communi extimatione solet valere Marcha de reddito ad usum Curie octuaginta Marchas denariorum monete Aquilegensis a decem annis citra. Interrogatus quomodo & qualiter sciebat. Respondit quia fecit & publicavit Instrumenta venditionis talis scilicet quod quidam Georgius de Quadrivio emit tanto pretio sed non recordatur a quo emit. Quidam Faber de Morteiglano etiam emit tali pretio videlicet octuaginta Marcharum denariorum. Item dixit fecisse plura instrumenta aliquando in ratione septuaginta aliquando octuaginta Marcharum denariorum pro Marcha de reddito ad usum Curie. Interrogatus ulterius idem testis si fuit unquam alicubi presens ubi facte fuissent venditiones tales. Respondit quod vidit a pluribus vendentibus quibus non recordatur aliquando in ratione predicta aliquando in ratione majori. Interrogatus ulterius dictus testis quibus presentibus. Respondit se non recordari nisi videret ipsius testis notas. Interrogatus de loco. Respondit quod in Quadrivio & alibi. Alia dixit se nescire nisi ut supra deposuit & testificatus fuit. Interrogatus de tempore. dixit se non recordari.

f. Gabriel Notarius Thomasti de Utino testis productus juratus &c. Interrogatus super XIIJ. Articulo qui incipit. Item quod ipsa bona. & finit: extimatione & subsequenter super XIIIJ. & XV. articulis eidem tamen testi prius lectis declaratis & ad sui plenam intelligentiam vulgarizatis testificando dixit & deposuit in hunc modum videlicet de contentis in dictis articulis quod a duodecim annis citra Marcha de reddito ad usum Curie in bono & competenti loco valuit octuaginta aliquando nonaginta Marchas denariorum & nunc centum Marchas aliquando soldorum aliquando denariorum secundum pacta loca & convenientes que sunt inter contrabentes ad invicem. Interrogatus dictus testis quomodo & qualiter sciebat ea que dixit & testificatus est. Respondit se scire ideo quia jam vendidit Marcham de reddito ad usum Curie semel octuaginta Marchas denariorum & semel nonaginta. Interrogatus ubi extabant dicta bona. Respondit quod in certis villis quibus non habebat bene memorie quoniam bonum & magnum tempus erat. Interrogatus dictus testis si fuit unquam presens alibi ubi vendita fuissent bona in ratione predicta. Respondit quod non: sed communis cursus erat quod solebant & solent fieri venditiones tales aliquando pauciori & minori pretio secundum dixit superius loca & pacta facta. Interrogatus de tempore. Respondit ut supra. Interrogatus de loco. Respondit quod in Utino in Cividato & per totam Patriam Fori Julii.

Examinatus die XXJ. Martii.

Odoricus Montanine testis productus juratus &c. Interrogatus super tertio decimo articulo qui incipit: Item quod ipsa bona. & finit: extimatione: & subsequenter super XIIIJ. & XV. Articulis eidem testi lectis & ad ejus plenam intelligentiam declaratis testificando dixit in hunc modum. Videlicet se tantum scire de contentis in ipsis. Quod si ipsa bona reddebant id quod in petitione ejusdem s. Alexandri dicto nomine narratur valebant bene septuaginta Marchas denariorum. & hoc sciebat quoniam fuit presens ubi vendita fuit Marcha de reddito ad usum Curie in ratione centum Marcharum denariorum monete Aquilegensis. Interrogatus dictus testis quis vendidit & cui vendita fuit in ratione predicta. Respondit testificando quod fuit quidam Albertus Tuscus qui

ven-

vendidit cuidam Jobanni Prano de Cormono dictam Marcham de redditu ad usum curie in Villa seu pertinentiis de Trivignano: que venditio facta fuit in Civitate austria. Interrogatus quibus presentibus. Respondit se non recordari. Interrogatus de loco. Respondit se non recordari. Interrogatus quomodo sciebat. Respondit ut supra. Alia dixit se nescire.

Examinatus die XXVJ. mensis Martii.

143 s. Odoricus Notarius de Carnea testis productus juratus &c. Interrogatus super tercio decimo articulo qui incipit. Item quod ipsa. & finit: extimatione. & subsequenter super quatuordecimo & quindecimo articulis eidem testi lectis & ad sui plenam intelligentiam declaratis & vulgarizatis. necnon visa & lecta petitione dicti s. Alexandri dicto nomine dixit & deposuit quod de presenti ipsa bona in articulis nominata de presenti sunt valoris bene sexaginta Marcharum denariorum solvendo ea que in dicta petitione declarantur quoniam communi extimatione solet valere Marcha de redditu ad usum Curie centum Marchas denariorum monete Aquilegensis vel idcirca. Interrogatus dictus testis quomodo sciebat. Respondit quod vidit fieri venditiones & instrumenta facere de talibus venditionibus: & dixit etiam ipse se fecisse talia Instrumenta. Quomodo s. Valentinus de Valantinis de Utino vendidit cuidam Venerio olim de Nojereto seu Leonardo ipsius filio quoddam bonum in ratione predicta scilicet centum Marcharum denariorum pro Marcha de redditu ad usum Curie vel idcirca ut supra. Interrogatus ulterius idem testis si fuit unquam presens ubi facta fuisset aliqua venditio. Respondit quod sic quia scripsit quoddam instrumentum venditionis per s. Ugolinum de Utino facte cuidam Dominico de Bolzano majori pretio centum Marcharum: sed non recordatur quantum fuit plus illis centum Marchis. Item dixit etiam se fuisse presentem ubi facte fuerunt tales venditiones in talibus locis quibus non recordabatur majori & minori pretio centum Marcharum. Interrogatus dictus testis si recordabatur de aliquibus locis. Respondit quod in domibus dicti s. Ugolini & s. Valantini. Interrogatus de tempore. Respondit quod minori tempore decem annorum ultra tamen sex annos. Interrogatus quibus presentibus. Respondit ipsis contrahentibus quodam Jacobo a solio & aliis quampluribus quibus dixit se non recordari. Alia dixit se de contentis in dictis articulis nescire nisi ut supra deposuit.

145 Dominus Rizardus Canonicus Utinensis testis productus juratus &c. Interrogatus super tercio decimo articulo qui incipit. Item quod ipsa bona: & finit. extimatione: & subsequenter super XIIIJ. & XV. articulis eidem testi lectis & ad ipsius plenam intelligentiam declaratis & vulgarizatis: necnon eidem lecta petitione ejusdem s. Alexandri dicto nomine & per eum ut dixit intellecta dixit quod si dicta bona in articulis nominata reddebant id quod in petitione ipsius s. Alexandri nomine quo supra dicebatur valebant bene sexaginta Marchas denariorum monete Aquilegensis. & hoc sciebat quoniam fuit presens talibus venditionibus quia est bene unus annus cum dimidio Capituli Utinensis tanquam ipsius Capituli syndicus fuit cum s. Valantino de Valantinis de Utino causa emendi a dicto s. Valantino & ab ipso sciendi de valore unius Marche de redditu & quantum petebat. unde tandem idem s. Valentinus eidem testi respondit quod valebat centum & xx. Marchas denariorum monete Aquilegensis. Interrogatus dictus testis si emit dictam Marcham de redditu ab ipso s. Valantino in-

ratione predicta. Respondit quod non: reddens rationem quare non emit quia idem s. Valantinus volebat sibi dare manutentorem aliquem sed a casu quo dedisset dixit quod emisset tanto pretio scilicet centum & XX. Marcharum sed dixit ulterius idem testis quod emit nomine predicto unum bonum situm in Paderno a Johanne domine Bette Utini habitante pretio & foro ducentum & xx. ducatorum quod bonum reddebat unam Marcham de reddito ad usum Curie. Interrogatus de tempore. Respondit quod erant pauci dies quoniam erant forte XX. quatuor dies. Interrogatus quibus presentibus. Respondit domino Nicolao Choy domino Nicolao dicto Culono domino Guiglielmio domino Andrea de Sbroglia vaccha domino Christoforo Zujessi domino Elia domino --- Canonicis Utinensibus. Alia de contentis in ipsis articulis dixit se nescire &c.

s. Jacobus notarius de Carnea testis productus juratus &c. Interrogatus super tertio decimo articulo qui incipit: Item quod ipsa. & finit: extimatione. & subsequenter super XIIIJ. & XV. articulis eidem testi lectis & vulgarizatis testificando dixit in hunc modum videlicet quod a quatuor annis citra Marcha de reddito ad usum Curie solita est vendi aliquando pretio nonaginta Marcharum solidorum aliquando centum & ultra. Interrogatus quomodo sciebat. Respondit quod vidit vendi Marcha de reddito ultra nonaginta Marchas soldorum & quod jam fecit instrumenta de talibus venditionibus & quod venditor vendidit in ratione predicta. Interrogatus ubi erat situm dictum bonum seu bona vendita in ratione eadem. Respondit se non scire. Interrogatus quis vendidit & cui venditum fuit & quibus presentibus. Respondit se non recordari nisi prius videret notas suas. Interrogatus de tempore. Respondit a quinque annis citra. Super ipsis articulis dixit se nescire nisi prout supra deposuit.

s. Nicolaus de Zerneglonno testis productus juratus &c. Interrogatus super tertio decimo articulo qui incipit: Item quod ipsa. & finit: extimatione. & subsequenter super XIIIJ. & XV. articulis eidem testi lectis & ad ipsius plenam intelligentiam vulgarizatis. Respondit testificando in hunc modum: quod si bona in articulo nominata solvebant id quod in petitione ipsius s. Alexandri declarabatur valebant ultra sexaginta Marchas denariorum & hoc sciebat quoniam emit jam ipse testis Marcham de reddito ad usum Curie in ratione centum & x. Marcharum denariorum. Item emit etiam pro centum Marchis & quod erant bene tres anni. Item testificando dixit idem testis se emisse unam Marcham de reddito ad usum Curie elapsis octo annis pro nonaginta Marchis denariorum. Interrogatus a quibus emit. Respondit quod emit a s. Valantino & ab al'is in villa seu pertinentiis de Zerneglonno & de Lauzacho. Interrogatus a quanto tempore citra recordabatur quod dicta Marcha de reddito valuisset pretium superscriptum. Respondit bene a duodecim annis citra. Interrogatus quibus presentibus. Respondit se non recordari. Alia dixit de contentis in dictis articulis se nescire. De loco ubi facte fuerint dicte venditiones. Respondit quod in Utino &c.

XIII.

M. CCC. LVIIJ. Inditione X.

Die XVIIJ. Mensis Julii. Actum Utini sub Lozia Communis. Presentibus discretis viris Simone Zanuttis. Cuzetta. Leonarduccio de Percoto. Raymondolo
F. VIII. T t

de Lisono. Nicolao Casaldini, & Johanne ejus fratre. Nicolao q. Magistri Gregorii. s. Marbiussio q. domini Hermanni de Carnea. s. Uccello de Varmo Utini habitante. Nicolussio Henrici. Nicolussio Sclarucci. Francisco de Nimis. Francisco q. Odorici Miulite. Candido & Johanne Cancellariis testibus, & aliis Utini habitantibus. Constitutus in Judicio coram supradicto domino Capitaneo (Francisco de Mugnano) Nicolussio Notario q. Tomasini ex una parte agente & Manfredo Soldanerii ex altera se defendente in termino statuto dicto Manfredo ad petitionem dicti Nicolussii ad videndum taxari valorem duarum librarum redditus ad usum Curie. Ad que respondens ipse Manfredus dixit ipsum Nicolussium sibi teneri in expensis cum adhuc coram domino Johanne de Monticulis pendat quedam protectio per eum interposita occasione predicta duarum librarum redditus ad usum Curie & quod terminus erat coram dicto domino Johanne de Monticulis ac ygnorabat ipsum Nicolussium ad aliquem actum contra eum processisse. Qui Nicolussius ad predicta replicans respondit: quod dum status esset terminus ipsi Manfredo ad petitionem dicti Nicolussii ad habendam ejus probationem cum qua traxerat se probaturum dictam ejus protectionem representasset suis debitis loco & tempore & ipse Manfredus fuerit absens per Astantes sententiarum fuit quod dicta ejus probatio & protectio debebat esse cassa & vana & quod dicta sententia per eum obtenta debebat executioni mandari. quod dictus Manfredus negavit. Qui Nicolussius dixit se probaturum per quamdam notam scriptam manu mei notarii & productam penes notarium de qua dictus Manfredus petiit copiam cui per sententiam Astantium decreta fuit & nihilominus statutus fuit sibi terminus per ipsum dominum Capitaneum a die bodierna ad octavam ante tertias ad opponendum copie predictae ejus sententiae & ad procedendum in dicta causa ulterius. Apud acta.

XIV.

Sententia inter dominum Vicardum de Sonofencha & Albertum ejus Generum.

In nomine Domini Amen. Anno ejusdem Millefimo ducentesimo nonagesimo octavo. Indictione undecima. Die XIIJ. exeunte Mayo. In Civitate Austria super domo Communis. Presentibus dominis Johanne de Porris. Viernardo de Lazzana. Covatto de Civitate. Gregorio domini Egidii. Leonarduce notario de Cucanea. Corraducio domini Philippi de Civitate. Gisloldo de Trussio & alii. Dominus Johannes Longus de Civitate arbiter arbitrator & amicus compositor litis & questionis que vertitur inter dominum Vicardum de Sonofencha ex parte una & Albertum de Vermeliano ex altera super solutione dotium & pannorum domine Parce filie ipsius domini Vicardi & uxori dicti Alberti prout dicebatur contineri in compromisso scripto manu Bertolotti notarii & dicte partes stabant contente ibidem: talem inter eas in scriptis tulit sententiam & arbitrium sub hac forma.

In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti Amen. Ego Johannes Longus de Civitate arbiter arbitrator & amicus compositor litis & questionis que vertitur inter dominum Vicardum de Sonofencha ex parte una & Albertum de Vermeliano ex altera visis & diligenter examinatis juribus utriusque partis habitaque consilio sapientum & specialiter de voluntate & consilio Conraducii domini

mini Philippi de Civitate & Gisloldi de Truffio sententiando & arbitrando pronuntio & precipio quod dictus dominus VVicardus det eidem Alberto duarum Marcharum redditus ad usum Curie annuatim super suis bonis de Cormons ita quod idem Albertus & sui heredes illas habeat & possideat super dotibus domine Parce uxoris sue filie dicti domini VVicardi sub ista conditione quod si dictus dominus VVicardus vel sui heredes dabit idem Alberto vel suis heredibus vigintiquatuor Marchas denariorum Aquilegensium usque ad proximum festum sancti Georgii vel ab ipso festo ad duos annos immediate sequentes idem Albertus restituere teneatur ei dicta bona habendo in se usufructum donec pecuniam habuerit supradictam. Item quod dictus dominus VVicardus teneatur satisfacere & se concordare de uno roncino Mathie de Ceroy vendito per Albertum occasione dictarum dotium & Albertus teneatur satisfacere & se concordare cum Lutoldo de Mossa de uno roncino per eum vendito occasione hujusmodi questionis & quod omnes questiones occasione dotium & pannorum dicte domine Parce & dampnorum & expensarum hinc inde perceptarum occasione dictarum questionum sint casse & vane inter eos. Dicitus vero dominus VVicardus habeat usufructum decime de VVipulsano & decimam supradictam & quod Albertus vocet sibi solutum de dotibus dicte domine Parce salvis pactis contentis in contractu Matrimonii inter eos si unus prius altero moreretur sicut contractum in instrumento scripto manu Dominici de Civitate notarii. Et hec sententiando & arbitrando precipio per dictas partes attendi & inviolabiliter observari sub pena in Compromisso contenta. Quibus peractis idem dominus VVicardus dedit & investivit ipsum Albertum jure feudi domini Patriarche Aquilegensis de dictis redditibus duarum Marcharum annuatim super suis bonis in Cormons promittens illa bona sibi manutene in jure ab omni homine & persona sacramentum fidelitatis sibi relaxans & dans sibi dictum Gasloldum pro nuntio tenute qui eum ponat & inducat in tenutam & corporalem possessionem dictorum bonorum de Cormons solventium redditus supradictos. Predictus vero Albertus vocavit sibi solutum de quadraginta Marchis dotium dicte uxoris sue secundum tenorem sententie supradicte.

XV.

Matrimonium inter Conraducium domini Philippi & dominam Agnesam.

In nomine Domini Amen. Anno ejusdem Millefimo ducentesimo nonagesimo octavo. Indictione undecima: die penultimo mensis Junii. in Civitate austria in Ecclesia majori sancte Marie Civitatis: Presentibus dominis Asquino de Varmo. Wolrico de Rayfimerch. Guilelmo de Scarloto. Johanne domini Ostenelli. Bernardo de Cornoleto. Stephano de Zeliaco. Hugone de Medea. Guilelmo domini Galangani de Civitate & aliis. Domina Agnesa filia domini Johannis de Porris de Civitate non per dolum circumventionem vel metum ad interrogationem domini Bernardi Decani Civitatis. semel secundo & tertio per verba de presenti laudavit Conraducium filium q. domini Philippi de Civitate in suam Maritum legitimum secundum jus Romanæ Ecclesie & consuetudine terre. Fori Julii. Versaque vice idem Conraducius ad interrogationem dicti domini Decani semel secundo & tertio per verba similiter de presenti laudavit ipsam dominam Agnesam in suam uxorem legitimam secundum jus & consuetudinem antedictam ipsamque

quodam annulo subarravit. Ubi ante hujusmodi contractum matrimonium predictus dominus Johannes dotavit ipsam dominam Agnesam suam filiam in uxorem Conraduccio supradicto cum quinquaginta Marchis denariorum Aquilegensis Monete de bonis q. domine Zenevire matris ipsius domine Agnese pro quibus eisdem jugalibus dedit & tradidit jure dotis ejusdem domine Agnese duos mansos

154 jure feudi domini Patriarche Aquilegensis quod hereditat masculus & femina fitos in Paderno prope Utinum rectos per Lupos filium Cucan Artuicum & Sabadinum de ipsa villa. Item quandam possessionem sitam in villa de Planis jure proprii rectam per Michaelem: que bona reddunt duas Marchas in redditibus ad usum Curie & ea & eas promisit manutenere & warentare in jure ab omni homine & persona ita quidem quod si idem dominus Johannes vel sui heredes dabit eisdem jugalibus Quinquaginta Marchas denariorum Aquilegensis Monete in aliquo festorum sancti Georgii usque ad decem annos proximos venturos teneantur dicti jugales & eorum heredes ei restituere dicta bona ipsis habentibus in se usufructum dictorum bonorum donec pecuniam habuerint supradictam infra terminum supradictum. Et sic eos investivit de feudo prefato promittens per se suosque heredes transactis dictis decem annis si dicta pecunia ad terminum non fuerit persoluta resignare dicta bona de Paderno in manus domini Patriarche quancumque ad hoc sine fraude ipse vel sui heredes fuerit requisitus & dare operam bona fide ut eos jure dicti feudi investiat de eisdem. Item promisit dare eidem filie sue unum par indumentorum integrum de scarleto infra quatuor

155 annos proxime venturos & unum par indumentorum de viridi & Mantellum de bruno ad presens. Tali pacto habito inter eos quod si contingat ipsam dominam Agnesam mori prius prefato Conraduccio sine communi herede inter eos vivente habere debeat idem Conraducius de dictis dotibus quindecim Marchas denariorum dicte monete ad faciendum inde suam omnimodam voluntatem: residuum vero dicte dotis proximioribus ipsius domine Agnese libere revertatur. Si vero contingat ipsum Conraducium mori prius ea sine communi herede inter eos vivente habere debeat ipsa domina Agnesa de bonis dicti Conraducii vigintiduas Marchas denariorum dicte monete ad faciendum inde suam omnimodam voluntatem & suas dotes in integrum. & si mortuo ipso Conraduccio prius ea communes heredes viverent inter eos cum quibus ipsa stare vel communicare non posset vel nollet habere tunc debeat ipsa domina Agnesa ad vitam suam dictas suas dotes & de bonis dicti Conraducii vigintiduas Marchas. post cujus decessum tam dotes quam dicte vigintidue Marche ipsis communibus heredibus integre revertantur. Et quod filii seu filie quos insimul habuerint sint communes heredes cum aliis heredibus ipsius Conraducii in bonis ejusdem Conraducii salvo jure uxorum suarum. Et ita

156 quod ipsa non possit facere finem vel remissionem de aliquo suo jure sine consensu & voluntate Patris vel alicujus sui proximioris qui pro tempore fuerit si Pater non esset. Pro quibus omnibus attendendis & firmiter observandis pro dicto domino Jobanne domini Henricus de portis. Candidussius de Canussio. & Petrus Fondani de Civitate. pro dicto vero Conraduccio domini Johannes Longus. Candidussius de Canussio. & Hingalpertus de Faganea per se suosque heredes pro rata fidejussores extiterunt sub bonorum suorum omnium hypotheca.

XVI.

M. CCC. XXXVIIIJ. Inditione VIJ.

Die primo Maji. In Civitate Austria in domo domini Girardi de Conogla-
 zo. Presentibus ipso domino Girardo. Andrea q. Philippusi. Francisco de san-
 to Daniele. Guilelmo de Volvesono q. Symonis. Gabriele filio Sozi. Francisco
 q. Laurentii de Spegnimberb & aliis Nobilis vir dominus Manfredus q. domini
 Bartholomei de Pratta pretio & foro ducentarum librarum veronensium quod
 fuit confessus se habuisse &c. per se &c. vendidit Galucio q. Hinghalpretti de 157
 Civitate pro se &c. unum mansum situm in villa sancti Johannis de Casarxa
 jure feudi Episcopatus Concordiensis rectum per Puppum. Franzam. & Marussium.
 quem dicebat reddere annuatim ad usum Curie unam Marcham in redditi-
 bus & si minus redderet promisit ei supplere super suis bonis de Codruvio rectis
 per Andream ad habendum &c. promittens firmum habere &c. manuteneri in
 jure sub pena dupli &c. & sic eum investivit relaxans sibi sacramentum fidei-
 tatis promittens infra unum mensem registrare &c. Fidejussor & manutentor in
 jure extitit dominus Girardus de Conogiano &c. Nuntius tenute dictus Fran-
 ciscus de spegnimberb. cum omni melioramento.